

Số: 171 /KH-BATGT

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức sự kiện đồng hành đi bộ kêu gọi hành động “Đã uống rượu bia - không lái xe”, tỉnh Quảng Ngãi năm 2023.

Thực hiện kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo chủ đề: “**Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn**”, Ban ATGT tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức sự kiện đi bộ kêu gọi hành động “**Đã uống rượu bia - Không lái xe**” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm của toàn xã hội, tự giác chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông khi tham gia giao thông, tập trung tuyên truyền hưởng ứng “**Luật Phòng chống tác hại bia, rượu**” trên địa bàn toàn tỉnh.

- Xây dựng thành nếp văn hóa khi tham gia giao thông “**Đã uống rượu bia – không lái xe**”, tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng về “Nói không với rượu bia khi lái xe” và xây dựng môi trường văn hóa giao thông an toàn;

- Chung tay hỗ trợ các nạn nhân tai nạn giao thông, các nạn nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, nạn nhân do người lái xe uống rượu, bia gây ra.

2. Yêu cầu

- Nội dung đúng chủ đề, hình thức thiết thực, tiến độ đúng kế hoạch; đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả và an toàn.

- Tạo ấn tượng tốt; sức lan tỏa rộng, đều và mạnh mẽ; phát huy sức mạnh toàn hệ thống chính trị, tham gia tích cực toàn xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

* **Thời gian:** Vào lúc 16 h00 phút, ngày 22/9/ 2023 (thứ 6).

* **Địa điểm:** Lễ tổ chức tại Trung tâm Văn hóa thị xã Đức Phổ, sau đó tuần hành theo lộ trình đề ra.

2. Nội dung tuyên truyền

a) Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cộng đồng về ý nghĩa, mục đích, yêu cầu, chủ đề và các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

b) Tổ chức đi bộ tuyên truyền hưởng ứng Luật phòng chống tác hại bia rượu, kêu gọi hành động “**Đã uống rượu bia - Không lái xe**” và ra quân đội

hình thanh niên tình nguyện tham gia đứng chốt và tuyên truyền tại các nút giao thông; phát tài liệu tuyên truyền an toàn giao thông.

c) Băng rôn biểu ngữ tuyên truyền:

- *Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn;*
- *Toàn dân tích cực hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2023;*
- *An toàn giao thông – hạnh phúc của mọi người, mọi nhà;*
- *Đã uống rượu, bia không lái xe ;*
- *Nói không với rượu bia khi lái xe;*
- *Xây dựng văn hóa giao thông là trách nhiệm của toàn xã hội;*
- *Một ý thức giao thông, triệu nụ cười hạnh phúc;*
- *Cán bộ, đảng viên đi đầu thực hiện văn hóa giao thông;*
- *Không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt.*

3. Chương trình sự kiện

- Đón tiếp đại biểu, Ổn định tổ chức.
- Văn nghệ tuyên truyền.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu phát động của lãnh đạo Ban ATGT tỉnh.
- Phát biểu hưởng ứng của Ban An toàn giao thông huyện Đức Phổ
- Phát biểu hưởng ứng của doanh nghiệp vận tải;
- Phổ biến lộ trình đi bộ. Tổ chức đi bộ theo lộ trình.
- Tập kết tại điểm xuất phát, bế mạc.

4. Thành phần khách mời

- Mời đại diện Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia;
- Mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Mời đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Mời đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Mời đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh;
- Mời đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Mời đại diện Thường trực Thị ủy thị xã Đức Phổ;
- Mời đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ;
- Mời đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ;
- Mời đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam thị xã Đức Phổ;
- Lãnh đạo Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Mời đại diện Lãnh đạo của 27 cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh;
- Mời đại diện Lãnh đạo UBND và Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố;
- Mời đại diện các đơn vị thành viên Ban ATGT thị xã Đức Phổ, UBND các xã, phường, nhân dân, đoàn viên thanh niên, học sinh, các đơn vị hoạt động vận tải đóng trên địa bàn thị xã Đức Phổ (khoảng 150 người);

- Các mạnh thường quân và các nhà hảo tâm hỗ trợ chương trình sự kiện.
- Mời lãnh đạo doanh nghiệp vận tải có lời phát biểu hưởng ứng sự kiện;
- Mời Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi, Báo Giao thông, Báo Nhân dân tham dự và đưa tin.

5. Thành phần tham gia dự lễ và đi bộ diễu hành: Dự kiến 550 người.

Tất cả các thành phần mời dự lễ ở mục 4 của phần II và mục 3 của phần III của Kế hoạch này cùng dự lễ và tham gia đi bộ diễu hành.

6. Lộ trình và thứ tự Đoàn diễu hành:

- *Lộ trình đi bộ:*

Xuất phát tại Trung tâm Văn hóa thị xã Đức Phổ;

→ đường Nguyễn Nghiêm;

→ đường Trần Phú;

→ đường Đỗ Quang Thắng;

→ về lại điểm xuất phát (Trung tâm Văn hóa thị xã Đức Phổ);

- *Thứ tự sắp xếp đoàn diễu hành:* Đoàn người tham gia đi bộ diễu hành, tất cả xếp thành 2 hàng dọc, đi theo thứ tự từ đầu đến kết thúc như sau:

Dẫn đầu là ô tô CSGT phát loa cổ động, tuyên truyền;

1 /→ 6 cán bộ, chiến sỹ Cảnh sát giao thông;

2/ → 6 cán bộ Thanh tra Sở Giao thông vận tải;

3/ → Đại diện Lãnh đạo: Ủy ban ATGT Quốc gia, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh;

4/ → Các đơn vị thành viên Ban ATGT tỉnh;

5/ → Thường trực Thị ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam thị xã Đức Phổ;

6/ → UBND và Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố;

7/ → Các đơn vị thành viên Ban ATGT thị xã Đức Phổ, UBND các xã, phường;

8/ → Đoàn viên thanh niên, học sinh, nhân dân và các đơn vị hoạt động vận tải đóng trên địa bàn thị xã Đức Phổ;

9/ → 4 cán bộ Thanh tra Sở Giao thông vận tải;

10/ → 4 cán bộ, chiến sỹ Cảnh sát giao thông (cuối cùng- kết thúc chiều dài Đoàn diễu hành);

*** Một số quy định chung**

- Đối với các lực lượng Công an, Quân sự, Bộ đội, Thanh tra,... tham gia dự Lễ mặc trang phục ngành (*trang phục hè*), đoàn viên thanh niên mặc trang phục Đoàn, các đơn vị vận tải mặc đồng phục đơn vị.

- Cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tham gia với trang phục gọn gàng, chỉnh tề, tinh thần nghiêm túc chấp hành hiệu lệnh của Ban tổ chức và tập kết theo sơ đồ bố trí.

- Các đơn vị cử đại biểu tham dự buổi Lễ theo kế hoạch và bảo đảm kinh phí cho đại biểu tham dự buổi Lễ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng của Công an tỉnh, Công an thị xã Đức phổ bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại khu vực diễn ra sự kiện, tại các nút giao thông và suốt lộ trình đoàn diễu hành đi qua.

- Phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông vận tải tổ chức phân luồng, hướng dẫn, dẫn đoàn diễu hành theo lộ trình ở mục 6 của phần II nêu trên, đảm bảo an toàn giao thông cho đoàn đi bộ diễu hành.

- Bố trí 20 cán bộ, chiến sĩ Công an giao thông dự Lễ và điều hành dẫn đoàn diễu hành; 01 xe ô tô bán tải có gắn và phát loa nội dung tuyên truyền đúng chủ đề buổi Lễ (do Công an chuẩn bị và thực hiện) suốt quá trình diễu hành và đưa xe đến Trung tâm Văn hóa thị xã Đức Phổ vào lúc 15h00 ngày 21/9/2023 để đơn vị tổ chức sự kiện trang trí pano tuyên truyền; chuẩn bị các phương tiện kỹ thuật đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cháy nổ và lực lượng ứng trực, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phòng khi có sự cố.

- Chủ trì điều hành, sắp xếp, phát lệnh, dẫn đoàn diễu hành theo lộ trình mục 6 của phần II nêu trên .

2. Sở Giao thông vận tải (cơ quan thường trực Ban ATGT tỉnh):

- Bố trí cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan Sở Giao thông vận tải tham dự Lễ và diễu hành.

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra Sở Giao thông vận tải bố trí cán bộ cơ quan tham gia với lực lượng Công an tổ chức phân luồng, hướng dẫn, dẫn đoàn đảm bảo TTATGT cho Đoàn diễu hành, cùng diễu hành và dự Lễ.

- Chọn, đề cử, gửi giấy mời của Ban ATGT tỉnh (giấy mời do Văn phòng Ban ATGT chuyển đến) cho một Chủ doanh nghiệp kinh doanh vận tải đường bộ (làm đại diện) trong tỉnh chuẩn bị bài và cử lãnh đạo doanh nghiệp phát biểu hưởng ứng tại buổi Lễ (*Sở kiểm soát nội dung bài phát biểu đúng chủ đề, sát thực tế, dài không quá 2 trang giấy khổ A4, với Font: Times New Rom, Font Size: 14*); gửi tên doanh nghiệp, tên lãnh đạo phát biểu và bài phát biểu về Văn phòng Ban ATGT tỉnh trước 2 ngày bắt đầu tổ chức Lễ để đưa vào kịch bản.

3. Các Đơn vị thành viên Ban ATGT tỉnh và Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố:

- Bố trí cán bộ công chức, viên chức, người lao động của đơn vị tham gia Lễ đi bộ theo đúng sơ đồ ở mục 6 của phần II nêu trên; trang phục áo, nón do Ban tổ chức bố trí, sắp xếp (*mỗi đơn vị được bố trí là 10 người, trong đó có 01 Lãnh đạo*). Trong quá trình tham gia luôn giữ an toàn, an ninh, trật tự, đảm bảo thời gian trong suốt thời gian dự Lễ và diễu hành tuyên truyền hưởng ứng Luật phòng chống tác hại bia rượu.

- Đăng ký danh sách số lượng tham dự, bố trí người theo dõi, địa chỉ, số điện thoại (trước ngày khai mạc Lễ 07 ngày) để tiếp nhận trang phục tuyên truyền cổ động (*áo + mũ*) của Ban tổ chức gửi đến (liên hệ ông Dương Văn Hào, ĐT số: 038.447.2304, Zalo số: 090.577.3329).

4. Sở Văn hóa, thể thao và du lịch

Phối hợp với Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh thống nhất và cấp phép tổ chức sự kiện treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về sự kiện và thông điệp “Đã uống rượu bia - Không lái xe” trên một số tuyến đường tại thành phố Quảng Ngãi và khu vực tổ chức Lễ, lộ trình đoàn diễu đi qua trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

5. Sở thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi.

- Chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền “Luật phòng chống tác hại bia rượu”, hưởng ứng về sự kiện đi bộ kêu gọi hành động “Đã uống rượu bia - Không lái xe” năm 2023 địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh, đài phát thanh phát lại của các huyện, thị xã, thành phố; biên tập và thu, phát âm thông tin tuyên truyền theo nội dung chủ đề buổi Lễ.

- Cử phóng viên tham gia dự buổi Lễ sự kiện và đưa tin.

6. Sở Y tế

Bộ trí 01 xe cứu thương cùng kíp Bác sĩ, y tá ứng trực tại buổi Lễ sự kiện, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ.

7. Đề nghị UBND và Ban ATGT thị xã Đức Phổ.

- Bộ trí mặt bằng và làm việc với các bên liên quan đảm bảo cung cấp điện tại Trung tâm Văn hóa thị xã Đức Phổ trong 2 ngày (từ ngày 21/9/2023 đến hết ngày 22/9/2023) để chuẩn bị Lễ và thực hiện Lễ;

- Phối hợp với Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh trong việc đón tiếp đại biểu; xác định vị trí để đơn vị sự kiện treo băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính trên địa bàn thị xã, khu vực tổ chức Lễ nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng về hoạt động hưởng Năm an toàn giao thông 2023 “Đã uống rượu, bia không lái xe” và xây dựng môi trường giao thông văn minh, lịch sự, an toàn;

- Chủ động mời đại diện các đơn vị thành viên Ban ATGT thị xã Đức Phổ, UBND các xã, phường, nhân dân, đoàn viên thanh niên, học sinh, các đơn vị hoạt động vận tải (cả lãnh đạo đơn vị và tài xế) đóng trên địa bàn thị xã Đức Phổ (khoảng 300 người); Ban ATGT thị xã Đức Phổ làm việc cụ thể với các bên liên quan đồng bộ cùng thực hiện;

- Cử 2 đoàn viên thanh niên trực tại cổng vào dự Lễ để phát mũ cho đại biểu đến dự Lễ (mũ do Văn phòng Ban ATGT tỉnh chuyển đến);

8. Ban An toàn giao thông tỉnh chỉ đạo Văn phòng Ban:

- Chủ động kế hoạch tổ chức, thời gian, địa điểm, thành phần tham dự.

- Tham mưu Lãnh đạo Ban phát hành giấy mời cho các thành phần tham gia dự Lễ và bài phát biểu khai mạc cho buổi Lễ;

- Chủ động mua sắm, trang bị đồng phục tuyên truyền theo chủ đề của buổi Lễ đến toàn bộ thành viên tham dự sự kiện gồm áo, mũ có gắn lô gô tuyên truyền cho sự kiện.

- Phối hợp cùng với Công an tỉnh, Sở GTVT và Ban ATGT thị xã Đức Phổ và các đơn vị liên quan trong công tác chuẩn bị, tổ chức sự kiện đi bộ điều hành.

- Hoàn chỉnh kịch bản, chỉ đạo đơn vị tổ chức sự kiện chuẩn bị các nội dung tổ chức sự kiện, bố trí người dẫn chương trình (MC) và các tiết mục văn nghệ tuyên truyền an toàn giao thông.

9. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí được phân bổ trong kế hoạch 2023 của Ban An toàn giao thông tỉnh và các nguồn kêu gọi xã hội hóa khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sự kiện đi bộ kêu gọi hành động “Đã uống rượu bia - Không lái xe” năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động triển khai những nội dung thuộc trách nhiệm của đơn vị mình, có gì khó khăn phản ánh về Ban An toàn giao thông tỉnh (*qua Đ/c Phạm Văn Thanh – Chánh Văn phòng Ban ATGT tỉnh, ĐT số 0913.476.580*) cùng phối hợp./.

Nơi nhận:

- UBATGTQG (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh- Trưởng Ban ATGT tỉnh (b/c);
- Các Đ/c Phó trưởng Ban ATGT tỉnh;
- Công an tỉnh, Sở GTVT;
- Các đơn vị thành viên Ban ATGT tỉnh;
- UBND và Ban ATGT t/xã Đức Phổ (p/hợp);
- UBND, Ban ATGT các huyện, t/xã, t/ phố;
- Lưu: VP Ban.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Phong